

Nr. 348

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK

11	N. Damazego
12	P. Aleksandra
13	W. Łucji P, M,
14	S. + S. dz. Dyosk
15	C. Walerjana
16	P. + S. dz. Euzeoju
17	S. + S. dz. Łazarza

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki M 4
TELEFON 28.

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek dnia 12 grudnia 1921 roku.

Z wyjątkami ogłoszenia do ogłoszenia przyjmujemy wyłącznie ogłoszenia na piśmie jasnym i
Za terminowe wychodzenie ogłoszenia o ile administracja nie odpowiada.

PO SZESZCIOLETNIEJ PRZERWIE

dostarczamy znowu nasze oryginalne gnieźnieńskie likiery

Bez olejków eterycznych!

w jakości przedwojennej

Bez sztucznych barwnik ów!

REFECTORJUM GRAND LIQUEUR w białym karafkowym szkłe
CURACAO DU PREFECT (białe w białym karafkowym szkłe,,
CURACAO START (barwa żółta naturalna) w białych karafkach
wytwory ciepłej destylacji!

B. Kasprowicz w Gnieźnie

ODDZIAŁ W POZNANIU.

Generalny
przedstawiciel

Konstanty Besiński

Łódź
Grand Hotel

Kościan
Woj. Poznańskie

(430K3)

Mowa ministra skarbu

wygłoszona w Sejmie dn. 10 b. m.

Na gwiazdkę

Administracja dziennika „Rozwój”
poleca:
po niskich cenach następujące
książki:

- A. Mickiewicz — „PAN TADEUSZ”
- W. Czajewski — „KRAKÓW”
- „WILANÓW”
- Koneczny — „DZIEJE POLSKI”

48p3

Cały kraj i zagranica z nateżeniem patrzy na salę, gdzie Sejm kładzie podwaliny pod sanację finansów państwa. Musimy dać dowód, że społeczeństwo, Sejm i rząd mają wole uniknąć katastrofy finansowej i że dorosliśmy do tego zadania. Przyszłość nasza jest w naszym ręku.

Do konstytucji, która dał Polsce ten Sejm, dołączysz się obecnie reforma finansów państwa.

Przy omawianiu projektu ustawy o środkach naprawy finansów zastrzegam sobie jeszcze głos i wówczas odpowiem na wiele rzeczy, o które byłem tu pytany. Zastrzegam sobie również głos przy przedłożeniu preliminarza budżetowego w przyszłym miesiącu. Dziś mówić będę tylko o daninie.

Z uczuciem prawdziwego zadowolenia podkreślić muszę fakt, że największą ofiarność dla daniny widzę w sferach najuboższych. Na dowód tego mogę przytoczyć list biednej wdowy po urzędniku pocztowym, p. Zbrożkowej, która nadsyłając mi 5.000 mk., zaznacza w liście, iż nie dla tego opisuje swój niedostatek, abym przez to podniósł wartość swego czynu, lecz by stwierdzić, że i najubożsi ofiary złożyć mogą, i abym pobudził przez to ofiarności. Proszę z tym listem — a nie jest on unikatem — zestawić zastrzeżenia, jakie mają niektórzy rolnicy i wyciągnąć z tego wnioski.

Chcę odpowiedzieć na trzy kwestje: opodatkowania gotówki, progresji w zastawianiu do własności ziemskiej i sprzedaży ziem na pokrycie daniny.

Pierwsza z nich ma znaczenie między narodowe. Nim jednak do niej przejdę muszę zająć się zarzutem niektórych mówców, że ustawa jest niesprawiedliwa. Godzę się z tem, lecz tam, gdzie njema podatku dochodowego i majątkowego, ustawa musi się opierać na prymitywach. Już przed półtora rokiem, na zapytanie komisji skarbowo-budżetowej przestrzegałem, aby nie wprowadzać natychmiast podatku dochodowego, gdyż jest bardzo trudny. Dlatego też obecnie w artykule 56 proponuję usunąć pobór podatku dochodowego dopóki organy skarbowe nie wprawia się w swej działalności.

Zdziwił mnie również zarzut posła Ko-walczuka, jakoby w rozkładzie daniny powodował się hasłami ulicy. Zarzut ten jest albo tak głębokim, że go nie rozumiem albo taki, że nie warto nań odpowiadać.

Przechodząc do celu daniny, stwierdzam, że przed paru tygodniami stosunki były nieco inne. Przebliski zmiany na lepsze pod względem finansowym dają się już zauważyć. Choć jestem przeciwnikiem wszelkiego upiększania, muszę podkreślić, że gdy w wrześniu dług wynosił w P. K. P. 21 i pół miliarda, w październiku 23 miliardy, to w listopadzie 15 i pół miliarda. Publiczna danina dała w 1920 roku z górą 1 miliard

Do prenumeratorów.

Uprzejmie prosimy Szanownych Prenumeratorów o wpłacanie zaległej prenumeraty do dnia 15 bm., gdyż po tym czasie, zalegającym w spłacie, wysyłać dziennika nie będziemy. Roznosicielowi można wpłacać prenumeratę tylko za wręczeniem kwitu sznurowego z pieczętką Administracji.

Każdy kwit służy tylko na jeden miesiąc. Na jednym kwicie roznosicielowi nie wolno kwitować dwóch lub więcej miesięcy. (9)

Administracja

drugim kwartale 1921 roku z górą miliardów.

Są to oznaki pewnej zmiany na lepsze. Mimo to fakt, że danina będzie opóźniona i że jest obciążona przez komisję i to że ustawa o środkach naprawy finansów jeszcze nie jest zniechona, wszystko to ma decydujące znaczenie na określenie celu daniny. Jeżeli przedtem można było myśleć o uciążliwej daninie nie tyle na pokrycie deficytu budżetowego ile na fundację Banku biletowego, to obecnie sytuacja jest trudniejsza. I ostrożność nakazuje nam skreślić artykuł 1 projektu, mówiący o celu daniny, gdyż nikt nie ma matematycznej pewności, że będzie tak jak artykuł ten mówi.

Głównym celem daniny ma być dopłata do podatków, które dotychczas płacono w niezwykle niskiej mierze. P. wiceminister Markowski obliczył, że kiedy b. Konfederacja przetrwała w roku 1912 i 13 co roku podatki przychodowe w sumie równające się wartości 100,000 korcy żyta, w r. 1919 płacono tylko 24,500 korcy, w r. 1920 19,000 korcy żyta, w r. 1921 zaś wszystkie podatki przychodowe razem wyniosły 590,000 korcy żyta. W b. Galicji stosunek jest taki: w latach 1912 i 13 corocznie płacono kwotę równającą się 1,700,000 korcom żyta w r. 1919 już tylko 30,000, w 1920 r. 40,000 w r. 1921 nieco więcej bo 89,000. Jest więc jasną rzeczą, żeby w dani nie uzupełniono przedewszystkiem to, czego tytułem podatków płacono za mało.

Sprawie wniosku p. Diamanda, dążącego do opodatkowania gotówki pragnę poświęcić najwięcej uwagi.

W pewnej książce angielskiej o walucie wydanej kilka miesięcy temu, czytałem. Trzy są rzeczy, które najzdrowszego człowieka mogą przyprawić o obłąd: metafizyka, walu-

ta i kobieca. Muszę wyjaśnić dlaczego wzięcie dem wniosku p. Diamanda, pozornie tak sympatycznego i dogodnego dla skarbu państwa zajmuje stanowisko odmowne, a może mi się uda jeżeli nie przekonac, to przynajmniej sklonię Panów do zrozumienia mego zapatrywania.

Banknot jak każdy weksel, może tylko wtedy spełnić swoją normalną rolę, jeżeli wartość w nim uwidoczniła rewizji nie podlega i jest stała. Marka polska jest jedynym w świecie pieniądzem z urodzenia już przejściowym. Mimo to ta marka, mająca tekst, że będzie wymieniona na ja kieś X, jest miernikiem wszystkich wartości, i jako taki miernik rozciąga się lub kurczy zależnie od stanu gospodarczego lub politycznego. Chodzi więc o to, żeby do istniejących już momentów niepewności nie dorzucić nowego, czy przypadkiem przed wprowadzeniem nowej waluty nie przyjdzie komu ochota do powtórzenia próby stempiowania i ściągania marek. Próba taka mogłaby wykonać tylko raz, a nikt jej nie wykonał w takim momencie, w jakim byśmy my to zrobili, gdybyśmy się zgodzili na związanie tej próby z daniną.

Wniosek p. Diamanda godząc pozornie w posiadaczy marek, godzi faktycznie w podstawy naszych stosunków gospodarczych potrzebne do ich ustalenia, to jest w miernik wartości. Czechy wprowadziły cześć gotówki u siebie i przeprowadziły ostemplowanie, lecz równocześnie wprowadziły u siebie nową walutę — koronę czeską na którą wymienili dawne korony austriackie.

Minister kończy wyrażeniem życzenia, żeby ustawa została uchwalona jaknajprędzej i jaknajwiększą ilością głosów. (Brawa)

Niepewnienie agitacji komunistycznej w Ameryce

Agitacja bolszewicka nie tylko w Europie, ale także w Ameryce, w Stanach Zjednoczonych rozwija gorączkową działalność. Można jednak śmiało powiedzieć, że społeczeństwo tamtejsze walczy z nią bardzo skutecznie.

Niegdzie niema tylu dzieł o bolszewizmie, co właśnie w Stanach Zjednoczonych. Są to przeważnie rzeczy bardzo spokojnie i wrogo pisane przez ludzi, którzy bolszewizm obserwowali w Sowdęji. Dzieła te w znacznej mierze przyczyniają się do zwalczania agitacji.

Obok tych wydawnictw prywatnych jest cały szereg rządowych, a między nimi rzecz kapitalna — dokumenty zebrane w trzech obrznych tomach, przez specjalną komisję senatu w roku 1919.

Spółeczeństwo amerykańskie nie czekało jednak na rezultat tych badań i zanim rząd Stanów przedsięwziął odpowiednie środki już od pierwszej chwili snisku bolszewickiego t.j. od r. 1916 pracowało gorliwie przeciwko niemu.

Równocześnie z pierwszymi oznakami bolszewizmu powstało „American Defense Society”, a za niem cały szereg stowarzyszeń, łączących żołnierzy amerykańskich, a więc słynną „American Legion”, „American Legion of Valor” i inne. Wobec silnej organizacji jest w dalszym ciągu wielką przeszkodą dla bolszewizmu. Ale nie jest to bron jedyna. Amerykanie są ludźmi zbyt trzeźwymi, aby nie przestawać na zwalczaniu samych tylko skutków. Zwalczają też oni przedewszystkiem grunt, na którym możliwe jest powstanie

nie bolszewizmu. Dlatego też, widząc, iż najpotężniejszym sojusznikiem bolszewizmu jest ciemnota mas i zdziwienie, rozpoczynają swą akcję od pracy kulturalnej.

W pracy tej przodują kościoły różnych wyznań, z 200-ma tysiącami duchowieństwa. Trzeba dodać, że kościół w Stanach Zjednoczonych ma zupełnie odmienną taktykę, niż w Europie. Nie czeka on, nie poprzestaje na defenzywie wobec zepsucia wszelkiego rodzaju, lecz przy każdej sposobności prowadzi akcję energiczną.

Nadto istnieją niezliczone szkoły niedzielne, a setki tysięcy mówców armii zbawienia i organizacji kulturalnych przemawia publicznie przy każdej sposobności.

Kiedy w lipcu br. w Omaha w czasie jakiegoś strajku tłumy ludzi, pozbawionych pracy, blakały się bez celu po ulicach, na każdym rogu, na każdym placu tłumy te spotykały już zorganizowanych mówców świeckich i duchownych, którzy zamawiali im czas i starali się zużytkować ten okres przymusowej bezczynności z największym dla nich pożytkiem.

Widzimy stad, że — społeczeństwo amerykańskie nie czeka w okopach, aż niebezpieczeństwo się zbliży, lecz samo szuka wroga w otwartym polu i atakuje go, nie czekając napaści. W ten sposób trzyma ono cały czas inicjatywę w swym ręku. A przedewszystkiem nie poprzestaje na zwalczaniu skutków, lecz sięga do głębi przyczyn zjawiska i z niemi się rozprawia.

Unadle mocarstwo

Hrabia Czernin, b. austriacki minister spraw zagranicznych, miał w Wiedniu odczyt o przyszłości Austrii.

Mówca utrzymywał, że socjaliści dają do podziału Austrii i że sprzymierzeńcy mogą zwiększyć chaos panujący w kraju, dzieląc Austrię pomiędzy państwa sąsiednie. Hr. Czernin powoływał się na wiadomości z Francji i Anglii pozwalające przewidywać coś podobnego.

Odczyt Czernina wywołał w sferach politycznych Austrii

Z Innsbrucka donoszą, że na Zgromadzeniu posłów tyrolskich, należących do stronnictwa ludowego przedstawili były kanclerz Austrii Mauer obecny stan Austrii w rozpaczliwym wprost świetle. Złaniem Maura, obecne stosunki do rządzają do politycznego i gospodarczego zniszczenia Austrii. Na wniosek jego uchwalono wezwać z jednej strony rząd Austrii do przedsięwzięcia wszelkich kroków, któreby były w stanie zarobiedzić katastrofę Austrii, z drugiej strony odnieść się do rządów koalicji z żądaniem pomocy dla Austrii. Uchwała domaga się wreszcie zmiany obecnego austriackiego systemu politycznego. (1)

Nitti — agentem Niemiec.

B. premier włoski Franciszek Nitti, mając zaufanie na gorszej finansjery włoskiej, naisał broszurę o „Europie bez pokoju”, która w Niemczech wywołała wielką radość. Nitti, znany germanofil, atakuje tam po ój wersalski (którym się włosi przecież dobrze wzbogacili), domaga się między innymi rewizji wszystkich dotychczasowych układów jako niesprawiedliwych, żąda oddania Górnej Śląska Niemcom i nazywa komisję reparacyjną i kontrolną „barbarzyńskimi...”

Nitti — to znany nasz nieprzyjaciel. Zeszyty on nas już kilka razy w artykułach we Włoszech i Ameryce. Jeżeli ten bankier jest taki sprawiedliwy, to niechaj skłoni włosów do oddania spornych terytoriów Jugosławii i Austrii.

Nitti pisze: „Droga do Moskwy prowadzi tylko przez Berlin”. To zdanie należy sobie zapamiętać. (3)

Sprawa Kłajpedy.

Sprawa obwodu Kłajpedy od pewnego czasu budzi znów żywsze zainteresowanie. Zorganizowano tam nieawno „Arbeitsgemeinschaft” która zamierza urządzać pewnego rodzaju plebiscyt przeciwko przyłączeniu Kłajpedy do Polski lub Litwy. Przedstawiciel Litwy kowieńskiej w Berlinie G. Galas oświadczył przedstawicielom prasy, że pretenzje Litwy kowieńskiej do Kłajpedy opierają się na względach etnograficznych i gospodarczych. Litwa kowieńska jest „hinterlandem” Kłajpedy, w szczególności jej portów i dróg wodnych. Litwa gotowa jest przyznać Kłajpedzie w ramach państwa litewskiego zupełną autonomję, Litwa kowieńska odrzuca w każdym razie łączność między sprawą Kłajpedy a stosunkami polsko-litewskimi i nie zamierza czynić żadnych ustępstw na rzecz Polski w zamian za przyłączenie Kłajpedy do Litwy kowieńskiej. Sprawa Kłajpedy rozwiązana być może i w inny sposób, a mianowicie przez stworzenie wolnego miasa pod protektoratem koalicji. (4)

Spadek kursów w Wiedniu.

Dnia 9 grudnia na giełdzie wiedeńskiej panowała olbrzymia depresja zarówno walut i dewiz zagranicznych jak i papierów dywidendowych. Zniżka poszczególnych akcji wynosi od 2000 do 9000 koron na sztuce. Straty dochodzą setek milionów.

Do aly spadły o 1000 punktów, korony czeskie o 20, węgierskie z 12 na 7, jedynie marka polska wykazuje najniższy spadek kursu, mianowicie z 2,05 na 1,90.

Na znakę węgry w pierwszym rzędzie stan giełdy berlińskiej, gdzie pod wrażeniem wiadomości o uzyskaniu przez Niemcy moratorium spadły odcie waluty, a następnie środki podatkowe, jakie rząd austriacki ma zamiar zastosować przeciw giełdzie. (3)

Kraków chce być centrum handlu węglowego.

Dzięki interwencji Izby handlowej uzyskał Kraków dogodne połączenie kolejowe z Górnym Śląskiem. Ponadto przez zaprowadzenie nowych pociągów uzyska się ściślejsze zbliżenie całego Zagłębia węglowego z Krakowem, co ze względów tak gospodarczych jak i narodowych jest pierwszorzędnego wprost znaczenia. Po za kolejową w najbliższej już może przyszłości Kraków połączony zostanie z Katowicami tramwajem elektrycznym.

Również projekt zmierzający do uczynienia z Krakowa stolicy Zagłębia węglowego ma wszelkie widoki realizacji. Przemysł górnośląski, jak i dąbrowiecki nosi się z myślą przeniesienia swych biur centralnych do Krakowa. Nastani to tem wcześniejsze im szwbsze i dogodniejsze połączenia kolejowe będą wprowadzone w życie.

Koniec rozprawy nad daniną

Minister skarbu Michalski wyjaśnia, że w przemówieniu swym wyraził się niecisłe co do art. 52 projektu daniny. Stwierdza więc obecnie, iż na jednym z posiedzeń Rady Ministrów przedstawione były dwa wnioski, jeden przez ministra skarbu, drugi przez prezesa GUZ. Obydwa wnioski Rada ministrów odrzuciła natomiast uchwaliła wniosek pośredni, który się wyłonił w toku dyskusji nad tą sprawą. Rozumiałem więc, że Rada ministrów uzgodniła nasze zapatrywania.

F. Rataj (P. S. L.): Ponieważ minister skarbu stwierdził, że art. 52 ustawy jest wynikiem kompromisu z prezesem GUZ, a prezes Kiernik jest członkiem klubu P. S. L. zapytuje p. ministra, czy istotnie był taki kompromis.

Minister Michalski w odpowiedzi powtórza poprzednie wyjaśnienie i dodaje, że uważał to za uzgodnienie zapatrywań.

Szczegółowa rozprawa odbędzie się jak już donosiliśmy, dziś w poniedziałek.

Sejm i rekwizycja lokali.

W dniu przedwczorajszym kom. prawnicza, administracyjna i meiska na posiedzeniu wspólnym pod przewodnictwem pos. Mieczkowskiego przyjęły art. 15 projektu ustawy o rekwizycji lokali. Artkuł ten postanawia, że w hotelach można zajmować mieszkania czasowo dla przedstawicieli obcych rządów oraz misji cywilnych i wojskowych, wreszcie dla osób i organizacji usuniętych z lokalu na rzecz wspomnianych przedstawicieli rządów i misji. (2)

Co będzie z lokatorami

Na posiedzeniu odbytem w sobotę komisja prawnicza przyjęła zasady, mające stanowić opinię wytyczne dla referenta pos. Grzegorzewskiego przy opracowywaniu projektu ustawy o ochronie lokatorów. Wytyczne te są następujące: 1) lokale przemysłowe i handlowe mają być nadal objęte ustawą o ochronie lokatorów, 2) swobodę umowy co do wysokości komornego odrzucono, 3) o podwyższeniu lub niższości komornego rozstrzygają lokalne komisje mieszane, 4) utrzymane będą nadal świadczenia dodatkowe. (2)

Koła pojedynkowa

W sprawie zjścia p. Zamorskiego z ppor. Rokosowskim donoszą, że poseł Zamorski zesłał przeciwnikowi epolety, a ppor. Rokosowski tak celował, że kula przeszła obok twarzy posła. Zastępcą ni ppor. Rokosowski byli oficerowie z dawnej formacji Zeligowskiego i Musnickiego. (2)

Poświęcenie krzyża.

—o—

Donosiliśmy o ufundowaniu nowego kamiennego krzyża przez małżonków Chojnackich przy ul. Lutomierskiej 42.

We czwartek o godzinie 4-ej po południu proboszcz parafii N. M. Panny ks. Młoch w asystencji dwóch księży wraz z liczną procesją przybyli na miejsce, aby poświęcić nowowzniesiony krzyż.

W procesji przyjęły udział cechy i stowarzyszenia ze sztandarami. Uroczystość wypadła wspaniale. Deszcz, który dzień cały pałał nieustannie, na ten moment ustał. Ksiądz po pięknym przemówieniu uroczystem i wyjaśnieniu znaczenia budowy krzyżów w Polsce, zarządził spalanie starego, spróchniałego krzyża. Około 4,000 zebranych ludzi zaintonowało pieśń „Krzyża świętego”. Promienie coraz bardziej obejmowały spróchniałe krzyż stary, który palił się do godziny 7 wieczorem, a spora gromadka pobożnych wytrwała do końca.

Pan Chojnacki w przemówieniu do księdza oliarował nowy krzyż parafii N. M. P., a ksiądz proboszcz podziękowawszy fundatorowi przekazał go parafianom i polecił nad nim pieczę. Późno wieczorem uroczystość ta została zakończoną.

Popioły ze starego krzyża zakopano z polecenia proboszcza przy nowym krzyżu. (6)

KRONIKA

— s. p. Aleksander Bossowski.

Dnia 10 grudnia zmarł w Krakowie znakomity chirurg profesor wszechnicy Jagiellońskiej s. p. Aleksander Bossowski. Urodził się on 1858 r. studiował w Getyndze i Berlinie, gdzie był słuchaczem profesorów Königa i Kocha. Po ukończeniu studiów powierzono mu oddział chirurgiczny w szpitalu św. Ludwika i stanowisko naczelnego lekarza u Bonifratrów. W 1904 powołano go na profesora do uniwersytetu, gdzie do śmierci pracował, zjednując sobie miłość uczeni i uznanie w śród profesorów.

Cześć Jego pamięci. (3)

— Zjazd Wojewodów.

W Lublinie dnia 16 grudnia odbędzie się zjazd wojewodów z całej Polski. Przyjmować ich będzie wojewoda lubelski p. Moskałowski. (1)

— Konferencja żydoznawcza.

Druga konferencja żydoznawcza ma się odbyć w Krakowie w połowie 1923 r. (1)

— Loteria.

Zaznaczamy, że kto dziś do wieczora nie wykupi w alm. „Rozwoju” losów do drugiej klasy, będą one sprzedane innym osobom. (1)

— Mróz.

Po sobotniej odwilży w niedzielę nawiedził Łódź silny 10 stopniowy mróz, który w nocy wzmógł się. (3)

— Mosty w mieście

Wyborną gospodarkę miejską ilustruje fakt następujący: Na ulicy Połudnej przy przecięciu jej przez Woborską w bardzo ruchliwym punkcie na Sarem mieście znajduje się most dosyć duży na Łódce. Przez ten most przejeżdżał wozem Franciszek Kożuch, zamieszkały przy ul. Zródlowej. Most się załamał i koń wadł do rzeki. Przy pomocy przechodniów i posterunkowego konia z niezbyt głębokich nurków Łódki wyciągnięto. (3)

— Śmierć pod po. łag'iem.

(as) Na 112 kilometrze linii kolejowej stacji Pabjanice przejechany został przez pociąg towarowy Wincenty Wojtasik 35 letni robotnik kolejowy. Śmierć wskutek pęknięcia czaszki nastąpiła momentalnie.

Trupa pozostawiono na miejscu, aż do zejścia władz sądowno-policyjnych. (3)

— Za nieposyłanie do szkoły.

(as) Na mocy orzeczenia wydziału wykonawczego komisji powszechnego nauczania osadzono w areszcie dla odbycia kary: Franciszkę Lipińską, Antoninę Biernacką i Ludwika Skoniecznego. (3)

— Paser kradzionych rzeczy.

(as) Komendant posterunku pow. Łódzkiego na przystanku Marysia aresztował Józefa Włodarczyka, który trzymał koszyk w ręku. W XII komisariacie okazało się iż w koszyku znajdowało się kilkanaście butelek wódki i wina, skradzionych w jednym z większych sklepów w Pabjanicach. (3)

— Kradzież na cmentarzu.

(as) Nadzorca cmentarzowy Teofil Stefa-

niak ujął na cmentarzu Rozalię Neiman (Dobrosi) w chwili, gdy skradła krzyż drewniany.

(1)

— Przytapanie na gorącym uczynku.

Nocy ubiegłej miała być dokonana kradzież w sklepie Akc. Tow. Manufaktury Widzewskiej, przeto policja przedsięwzięła wszystkie środki możliwe, aby ująć złodzieja na gorącym uczynku. Urządzono zasadzkę.

O godz. 1 po południu udało się ująć dwóch: Władysława i Adama Pieliśiaków, którzy zeznali że z nimi było jeszcze dwóch innych Bronisław Bertowski i Józef Barczak.

Bertowskiego ujęto, Barczak ukrył się.

B. zeznał w jaki sposób miała odbyć się kradzież, jak również zeznał o kradzieży, innej na 5 milionów marek.

Przedsięwzięto energiczne środki celem ujęcia pozostałych członków szajki. (1)

— Ujęcie skazańca.

[as] Z więzienia w Warszawie zbiegł bandyta Teodor Ptaszyński, skazany przez Sąd Okręgowy w Warszawie na 12 lat ciężkiego więzienia.

Ptaszyński znalazł się w Łodzi, został aresztowany i odprowadzony do III komisariatu.

Po drodze bandyta usiłował zbiec i przy pościgu użyto broni.

Został lekko ranny w głowę i ponownie aresztowany. (1)

— Z rynku.

Na rynek łódzki dostarczają niestannie dużą ilość prosiat, a to z powodu drożyzny kartofli. Prosięta sprzedawane są dość tanio.

Z ostatniej chwili

Sprawa Wilna.

Litwa kowieńska intriguje znów za pomocą dziennika „Ere Nouvelle”, wychodzącego w Paryżu, że Polska nie postąpiła sprawiedliwie z Wilnem. Na sędzię polubownego w tej sprawie Polska nie zaprosi Taryby. (8)

Trzęsienie ziemi.

Silne trzęsienie ziemi w Japonii spowodowało bardzo liczne i ciężkie szkody. (1)

Bomba na policję.

W mieście Ogard w Besarabji rzucono silną bombę do budynku policyjnego. Wybuch był straszny. Cały budynek rozleciał się. Kilkunastu policjantów i agentów poniosło śmierć na miejscu. Wielu jest rannych. (3)

Zwrot mebli.

Sowdepia wysłała do Warszawy transport mebli i innych przedmiotów, wywiezionych z pałaców rządowych warszawskich. (1)

Kapituła orderowa.

Kapituła orderowa przyznała wczoraj z górą 200 osobom order: „Polonia Restituta”. (1)

Wystawa.

Wczoraj otwarto w Poznaniu w pawilonie Switu wystawę Krakowskiego Towarzystwa „Sztuka” w obecności Pałata i wiceministra Wachowiaka. [1]

Wisła.

Wisła cała pokryła się lodem, tylko przy jednej stronie płynie jeszcze prąd śledzi wo- dy. (1)

Przemysł i handel

WĘGLOWY PODATEK KOMUNALNY.

(ph) Magistraty miast Zagłębia Sosnowieckiego zwróciły się do rządu z petycją w sprawie zniżenia z powrotem podatku 10 proc. komunalnego węglowego.

Samorządy miast wskazują, że sąsiednie miasta na Górnym Śląsku z podobnego podatku czerpią znaczne dochody. Jednocześnie

miasta podkreślają, że podatek komunalny jest jedynym sprawiedliwym środkiem do opodatkowania dochodowych przedsiębiorstw górniczych zagranicznych, które zajmują względem samorządów wysoce nielojalne stanowisko, korzystając jednocześnie ze wszelkich udogodnień i urzędzeń miasta. (6)

ZNIZKA CEN WĘGLA OSTRAWSKIEGO.

W Zagłębiu morawsko-ostrowskiem obniżono ceny węgla o 4 kor. cz. na 100 kg. Produktowność pracy wzrosła w tym okresie w ostatnich czasach o 7%. (6)

Przez telefon.

— Gazownia? Tak. — Panie, drugi dzień nie mamy prawie gazu, tak małe ciśnienie, że motory nie działają, kuchenki nie grzeją...

— Kiedyż nareszcie będzie gaz? — Jak będzie węgiel. — Bardzo dziękujemy za gruntowne objaśnienie.

(P. S. Zdać się nam, że o węgiel nie byłoby tak trudno, żeby były w kasie miejskie pieniądze. Przep. Red.) (2)

BOGATO ILUSTROWANY

KALENDARZ MARJANSKI

180 Mkp. na rok 1922 180 Mkp

Wyd. Spółki Wydawniczej K. Miarki w Mikołowie G. Śl. ZAWIERA: Spis Jarmarków Król. Pol. Małopolski, Ks. Poznańskiego i Pomorza, obrazek kal. ścienny i bardzo obfita treść.

Skład Główny na całą Rzeczpospolitą Polską

Józef Hlawski, Sosnowiec 3-go Maja № 4

Biuro dzienników i ogłoszeń, oraz mater. pism

Dla księgarń i odsprz. wysoki rabat! 637D

Najporczywszy ból głowy i Migrenę usuwają proszk. z kognikiem

„MIGRENO - NE WOSIN“

Sprzedają apteki i sklepy apteczne

Zad. wyraźnie proszków z kognikiem.

Szkoła Tańca W. Lipińskiego

Piotrkowska 108. Lekcje u siebie i na mieście, w grupach i osobno. Co 2 tygodnie nowe komplety. Specj. kursy dla dzieci i młodzieży. Wykłady metoda prof. Barnara i Flieschmana w Berlinie, stosowaną obecnie również w Copenag. Kissingen i inn. 68D

Najlepszą grzazką jest białina, która poleca

„PROGRES“

na większą fabrykę bielizny w kraju Dzielna № 1

Uwaga: 1-sze piętro Najlepszy w rob. Najniższe ceny. Sprzedaż hurtowa i detalic. 582B

Kupię małą

transmisję

wraz z łożyskami (agami) i ewentualnie z szabami

Oferty z ceną do Rozwoju pod „Trans.“

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia, futra, ubrania plusze oraz sprzęty domowe A. WAJCMAN Dzielna 19 w sklepie 692K10

Fokowe pała

i różne wyroby futrzane sprzedają 50% taniej Cegielniana 56 l. - pięt

Dropne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupię meble dywany garderobę maszyny do szycia futra płacę najlepiej Weinreich Benedykta 9 3904-18

A.A. Kredens stół krzesła łóżka materace szafy otomane leżankę zedar garnitur gabietowy sprzedam tania Piotrkowska 261-4 front 3750-3

A.A. Bryki towarowe pojedyn. cze parokonne rolwagi lekkie wozy różne powozy bryczki homonta robocze i angielskie szory landa furgon piekar ski lekki mało używany sprzedam Kilińskiego 28 Dębowski 398-5

Do sprzedania dzieła kredensik wiadomość ul. Piotrkowska 84 St. chulec 3918-2

A! Łóżka szatę stół otomane bielizniarkę krzesła kredens depowoy sprzedam tania Sienkiewicza 59 m 21 oficyna 2 wejście piętro 3808-3

Do sprzedania kilka willi przy tramwaju domy sklepy gospodarstwa rolne majątki An drzeja 9-18 Pawłowski od 1-4 5889-5

Futro po różne szopy oraz futra amatorska do sprzedania adres w Rozwoju 3879-3

Kupiny kilka pieców blaszanych stolarskich Zgłoszenia prosimy pod adres: m. Łódzkie Zakłady Przemysłowe Leśne ul. Kilińskiego 122 5892-3

Kupię wózek ręczny oferty do Rozwoju pod Lepsy kryty 5883-2

Kawiarnia z wydawaniem obiadów w śródmieściu do sprzedania wiadomość Andrzejka 18 m 18 5921-3

Okazyjnie do sprzedania; Piasecz deszczowy kurtka i marynarka Piotrkowska 153 w biurze angielskim u weźnego 3917-3

Poszukujemy kapna majątków ziemskich w całej Polsce Biuro Fortana Wólczyńska 165 3906-3

Sklep kolonijny z pokojem i kuchnią do sprzedania od zaraz z całym urządzeniem i meblami z powodu wyjazdu ul. St. Zarzevska 85 przy przystanku tramwajow. m 4 3717-3

Sklep duży rogowy w śródmieściu do sprzedania bez mieszkania wiadomość w sklepie Sienkiewicza 10 3902-2

Sklep spoż. wcz. z mieszka niem z powodu choroby żony do sprzedania ul. Orawia 3 (obok) ul. Włcznera 396-2

Skrypcy mandoliny gitary sprzedają kupuje i reperuje także mandoliny własnego wyrobu tania. Ozimilski Główna 58 w podwórzu 3878-3

Sklep spoż. wcz. do sprzedania z towarem dobrze prosperujący Kracza 7 3940-3

Z powodu likwidacji zupełna wysprzedaż obuwia po cenach niższych Piotrkowska 117 3622-4

Różne:

A.A.A. Meble solidnego wykończenia nabyć można w składzie mebl. Piotrkowska 69 I piętro front 3780-5

A. Kaszanka-maszynistka A. Trenkier 6 Sierpnia 18-20 5668-2

CIASTO na zamówienia do mowego wypieku znane ze swej dobroci poleca M. Basńska. Tamże wydaje się smaczne i pożywe obiady St. Cegielniana 66-16 3806-2

A kuszerka Nowakowska Dzielna 34-18 od 9-11 od 3-6 3777-15

CHOROBY żołądka kłeszek nerek abstrakcje chmoroidy leczą Szwajcarskie gorzkie zioła D-ra Bauera. Apteki i sklepy -19

Człowiek młody energiczny i sprawiedliwie wykonywa swoje zadania poszukuje jakiejkolwiek pracy lub zatrudnienia Oferty do Rozwoju pod Człowiek 3920-7

Dom z dużą salą 5 milionów za raz do objęcia Piotrkowska 284-51 3933-3

Doświadczony korepetytor u dzieła lekcji i przysposabia do egzaminów Ceny niskie Główna 9-8 3871-3

Kapitał do wypożyczenia częściowo Składowa 18-17 od 11 do 4 3891-3

Krawcowa zdona poszukuje pracy Wiadomość Kilińskiego 50-19 3930-2

Poszukuje jednego lub dwóch pokoi z kuchnią. Oferty proszę składać do Rozwoju dla A. Z. 3873-3

Potrzebny starszy chłopiec do zakładu Introligatorskiego Wiadomość Nawrot 24-2

Poszukuje pokoju kawalerskiego lub 2-3 pokoi z kuchnią z urządzeniem lub bez Pośrednictwo nagrodę Hotel Savoy pokój 313 3885-2

Potrzebna ekspedjentka Własnoręczne oferty proszę składać w cukierni Jana Hutnika Łódź-Zgierska 24 3911-2

Pokoju ładnie umeblowanego poszukuję Oferty pod Poszukiwane do Rozwoju 3901-3

Przybył pies foxterier młoci szronkowatej lub żółty ożon lub 2-3 pokoi z kuchnią ul. Brzezińska 84-7 odebrać można za zwrotem kosztów Sławki 3898-2

Potrzebny cukiernik do wyrobu ciastek cukierków czekolady Oferty do Rozwoju pod „Wykwalifikowany sumieany 3887-2

Sklep pracownia trykotarzy z obszernie wyrobioną klientelą z przyczyny wyjazdu zaraz od odstąpienia Kilińskiego 146 Okazja dla pończoszarzy -4

Sklep pracownia trykotarzy z obszernie wyrobioną klientelą z przyczyny wyjazdu zaraz do odstąpienia Kilińskiego 146 Okazja dla pończoszarzy 3887-2

Putynowana piuralistka obeznana z buch. literą piszącą na maszynie zna język polski i niemiecki Poszukuje posady Oferty w Rozwoju pod M. P. 121 3893-6

Ważne dla pań pracujących przyjmuję obstalunki modnych eleganckich haftów rocznych Wanda Bosówna Nawrot 8 lewa oficyna parter 1-7 3932-5

Zdolni kowale potrzebni natychmiast Podrzeczna 33 ślusarnia 3886-2

Zaginął pies podwórzowy masł. ci. białe żółtej mieszanki charta uszy duże ogon obcięty Proszę odprowadzić za wynagrodzeniem Dzielna 8 A. Urbanak -1

Zaginął pies morengowaty uszy żółte odprowadzić za nagrodą Dzielna 8 3913-2

Zagubione dokumenty

Grzazk Marianna zagubiła paszport polski wyłany w Łodzi 3872-2

Hemeling Emil Ludwik 12 zagubił paszport rosyjski wydany w Łodzi 3876-2

Lubińska Janina Gdańska 17 zagubiła dowód osobisty wyd. przez magistrat m. Szadku 3895-2

Motkowska Helena Lipowa 75 zagubiła dowód osobisty w Łodzi i pieniądze 4,043 mk. w skórzanej portfelu 3902-2

Nowak Chana Bałucki Rynek 8 zagubiła paszport polski wyd. w Brzezinach oraz 5,500 mk. 3925-3

Pękniowski Edmund zagubił paszport wydany przez polski komitet pomocy ofiarom wojny w Moskwie 3865-2

Przytkowski Michał zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną przez P. K. U. w Tomaszowie 3894-2

Rokaszewski Wiktor zagubił kartę powołania wydaną w P. K. U. w Łodzi 3897-2

Silbermanówna zagubiła tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi 3870-2

Tadeusz Trojanowski zagubił matrykulę wyd. z gimnazjum miejskiego 3905-5

Zaginęła karta bezterminowego urlopu wydaną w Toruniu i książeczka członkowska na imię Zygmunta Laszewskiego Leśna 51 5883-2

Zaginął paszport wydany w Łodzi na imię Kazimiera Durki Nowo-Panska 34 3832-2

Zoja Jarosławska zagubiła paszport niemiecki wyłany w Łodzi 3862-2

Zygmunta Jezewska zagubiła paszport okupacyjny wydany w gminie Bruss 3874-2

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM i W TEKSCIE — 90 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 50 mk. KOMUNIKATY — 60 mk. DRUBNE OGŁOSZENIA — 5 mk. ZA WYRAZ NAJMNIEJ 50 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 4 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ. ZA GRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ. Strońca przed tekstem i w tekście dla ogłoszeń podzielona na 6 lamów, za tekstem 5 lamów, w tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi na 2, 4, i 6 lamów. ARTYKULY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój“ w Zgierzu u p. Lacha, w Pabianicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.